Historia collegii Rigensis Societatis Jesu in Livonia.

Arch. Soc. J., Romae, Lith. 54.

Rectores collegii Rigensis: P. Petrus Skarga, superior residentiae 1583. P. Leonardus Rubenus, vicerector et postea rector 1583—1586. P. Theodoricus Westphalus de Hawkesche, vicerector 1587—1590. P. Andreas Busaeus, vicerector 1591. P. Georgius van der Awe, rector 1592—1598. P. Stanislaus Krzywokolski, vicerector 1597. P. Michaël Otto Becanus, rector 1598—1600. P. Andreas Busaeus, rector 1603—1606. P. Nicolaus Stadfeldius, rector 1607—1610. P. Petrus Mollerus, rector 1610—1614. P. Andreas Leomannus rector 1614—1617. P. Philippus Frisius, rector 1617—1621.

„Historia collegii Rigensis Societatis Jesu“, continens paginas 188, in archivio Societatis Jesu Romae asservatur. Collegium Rigense pertinebat ad viceprovinciam Poloniae anno 1564 fundatam et a provincia Austriaca dependentem, a qua, anno 1575 separata et independens provincia Poloniae facta est. Anno 1608 divisa est provincia Poloniae formataque provincia Lithuaniae, ad quam etiam collegium Rigense pertinebat et tota Latvia. Haec provincia anno 1773 numerabat 643 Socios.

Illo tempore, quo Livonia haereticorum furiis prostrata eo iam devenerat, ut maxime opis indiga videretur, Dominus Deus tametsi illam, ut ante e gentilitiis tenebris, ita nunc quoque furiis haereticorum variis mediis eruere potuisset, placuit tamen ei nonnisi per minimam¹ hanc Societatem extreme laboranti succurrere et ad eum statum, quo eam nunc² gratia Dei videmus constitutam, erigere, speramusque fore, ut, quae eius est bonitas, confirmaturum hoc, quod operatus est in nobis, et inchoatam Livoniae curam ad firmum pristinæ valetudinis robur perducturum. Quoniam vero primordia conversionis Livoniae post Deum, auctorem omnium, serenissimo ac potentissimo principi sanctae memoriae Stephano Bathoreo³, regi Poloniae invictissimo, assribenda sunt, ipse vero eam studio et opera Patrum collegii Rigensis⁴ aggredi voluerit et in eum finem collegium ipsum fundarit, res quidem postularet, ut historiam ab eius in Livonię adventu, quo fundatum est, ordiremur, omnino tamen ad hoc ipsum propositum nostrum pertinere videtur paulo altius repetere, et, quis tunc status Livoniae fuerit, cum Societas in eam accersita primum pedem fixit. Breviter ergo ea solum delibabo, quae ad rem nostram facere videbuntur. Post ad collegii initia et successus accedam.

¹ Auctor Ignatium de Loyola sequens Societatem humiliter minimam vocat; numerus vero Sociorum saeculo XVII ineunte non parvus erat, Ignatio videlicet mortuo anno 1556 plusquam 1000 Jesuitae in 12 provinciis Societatis remanserunt.

² Circa annum 1619, quo historia haec conscripta est. Cf. Hist. sub anno 1585.

³ Cf. Etienne Batory, Cracoviae 1925; Wielewicki, I, 96 sqq. Stephanus Bathoreus fundavit sex collegia Soc. J. nempe: Polocense in Lithuania, Rigense et Dorpathense in Livonia, Claudiopolitanum, Varadinense et Albae Juliae in Transsylvania.

⁴ Cf. Cordara: Historia Soc. Jesu VI, 242; Verzeichnis schriftlicher Quittung, welche die Rectoren S. J. der Stadt Riga gaben (in arch. terrestri Latv., Ms. Nr. 10; sunt menda quaedam).

Anno Christi 1158⁵, imperante Frederico primo alias Barbarossa, quo Solidanus, potentissimus in oriente tyrannus, capto rege Hierosolymorum Guidone urbem sacram et totam fere Syriam christianis eripuit, mercatores quidam Bremenses immensis pelagi fluctibus superatis ad ultimos Baltici maris terminos sorte quidem, ut arbitrabantur, sed magis Deo res humanas consilio sapientiae suae moderante appulerunt et provinciam Livoniam primi invenerunt. Habitabatur ea promiscue a populis non modo moribus et consuetudine, sed et lingua dissitis. A Dunae quidem ostio ad usque Moschoviae et Russiae terminos occupabant eam Lothavi, qui quarto fere aut quinto miliario dialectum mutant; omnes tamen ab antiquis Herulis (si historiis credimus) originem trahunt. Alteram partem ad Baltici maris littora Libi seu Libones, unde Livones postmodum dicti, habitabant. Ulteriores postmodum tractus orientem versus Aestones, ad occidentem Curi seu Curlandi cum Semigallis siti erant. Mirum quod in tanta vicinitate hae gentes nullum interesse commercium habuerint, quod facile ex linguarum diversitate licet advertere, tantum enim inter se distant, quantum inter diversissima idiomata distare potest. Omnes hi populi, tametsi inculti et superstitionibus supramodum dediti, facili tamen homines ingenio et qui non magno labore ad fidem christianam adduci posse sperabantur.

Primi ergo illi inventores simul amoenitate loci capti, simul etiam catholicae religionis zelo flagrantes foedera cum gente paciscuntur impetratoque tantisper terrae, in qua ecclesiam locarent, eam ipsam, cuius nunc ruinae apparent in insula Kirchholmensi, pignus et monumentum futuri reditus exaedificarunt. Fuit in ea navigatione Meinardus⁶ quidam sacerdos, non solum pietate et vitae sanctimonia insignis, verum etiam catholicae fidei propagandae desiderio maxime incensus. Is, ubi messem adeo copiosam conspexisset, sibi eam a Deo oblatam ratus, cogitare coepit, quomodo eam gentem Deo ac Romanae Ecclesiae adiungeret. Primo mercatoribus in patriam remeantibus in mandatis dedit, ut quam plurimos evocarent sacerdotes ad eam vineam Domini subigendam; ipse unius pueri obsequiis contentus in peregrina regione manet, sensim moribus gentis et linguae assuescit, captare deinde familiaritatem hominum, eam denique gratiam obtinuit, ut palam superstitiones idolorum cultores arguere et unius Dei cultum suadere auderet. Romam deinde ad Alexandrum III Livonibus episcopum petiturus abit, ubi cum aptior nullus ad eam dignitatem videretur, quam is, qui gentis iam mores perspectos haberet, ipse Meinardus, tametsi invitus, episcopali mitra ornatus novae genti novus episcopus in Livoniam remittitur.

Accesserant iam quoque alia praesidia: sacerdotes non pauci, quorum opera et ferventi labore multi Livonum sacris undis renati Christo nomen dederunt. Meinardo humanis exemplo Bartholdus⁷ successit, ordinis Cisterciensium abbas. Is praeter fidei propagationem primus episcopalem sedem Rigam, metropolim Livoniae, designavit, cuius prima quoque fundamenta tunc iacere est aggressus, sed contra indigenas Aestones infideles, cum in medias hostium turmas pugnans in-

⁵ Meinardus venit non primis cum mercatoribus, sed postea.

⁶ Cf. Heinr. Chron. Liv. I; E. Pabst, Meinhart, Livlands Apostel I—II, Reval 1847—49; L. Arbusow, Livlands Geistlichkeit, IX, 115; XVI, 138, 253. Cf. etiam Latv. konv. vārdn. XIII, 26366.

⁷ Cf. Fr. Schonebohm, Die Besetzung der livl. Bistümer in Mittheilungen aus dem Gebiete der Gesch. Liv-, Est- und Kurlands, XX, 305—313; Latv. vovn. vārdn. XI, 22277.

sileret, confossus operam simul et dignitatem Alberto, huius nominis primo⁸, reliquit. Albertus, ubi se imparem multitudini barbarorum vidi, ab Innocentio III, Romanae sedis episcopo, Ensiferorum ordinem⁹ impetrat et circa annum Domini 1204 in Livoniam inducit. Hi coniunctis viribus cum magistro ordinis Teutonici in Prussia¹⁰ (in cuius postmodum fidem et ordinem transierunt) Livoniam barbaris eripuerunt. Hae fuerunt Livoniae primordia conversionis, e quibus facile appareat, quali eam Deus dignatus fuerit favore, cui tam felices dederit rerum omnium eventus. Ab eo tempore mirabiles in religione christiana progressus fecit, brevi enim tempore eo deducta est, ut tota Christo crederet urbibusque et oppidis, villis et arcibus, monasteriis ac ecclesiis ita abundaret, ut non postremam inter provincias Europae dignitatem consecuta videretur. Quantum cultus divinus in ea viguerit, quatuor episcopatus¹¹ cum uno archiepiscopatu in exigua provincia, tum monasteriorum numerus et aedium sacrarum, insignia quondam monumenta testantur. Erga B. Virginem, Dei Matrem, tanta ferebantur pietate et ardore, ut provinciam totam eius nomini et honori dicarent linguaque patria Livoniam nonnisi Maringzaem seu Mariae terram vocitarent¹². Crescente deinde christianorum numero Albertus secundus post Nicolaum, episcopum quartum Livoniae, ecclesiam Rigensem annuente Romano Pontifice archiepiscopali dignitate adauxit circa annum 1250 fuitque ipse archiepiscoporum Livoniensium in ordine primus.

Sic Livonia in dies seipsa robustior effecta ad immensas opes et gloriam pervenit, non vicinis modo, sed et potentissimis Moscoviae duabus formidabilis, viguitque ea religionis et belli gloria ad annum Incarnationis 1522, quo sua mole viribusque fatigata prius in detestabilem Lutheri sectam, postmodum, quod inde evenire solet, in Dei praepotentis indignationem ac hostium tandem manus miserabiliter corruuit et ita corruuit, ut nullam pristinae suae gloriae et sanctitatis, praeter ruinas quasdam aedium, reliquerit memoriam, ut nunc dicam.

Anno 1522, cum iam trecentis amplius annis fides catholica in Livonia dominata fuisset, exitiale illud malum haereseos e Saxonia et aliis vicinis locis subintravit nobilemque hanc provinciam e summo gloriae fastigio ad imum repente prostravit. Hermanno imprimis von Brugnei alias Hasenkampf, magistro ordinis Teutonici¹³, cui tunc parebant [in] Livonia, in Lutheri haeresim deficiente, reliqui passim eiusdem ordinis fratres, obliti pristinae fortitudinis et gloriae, contra vota Deo nuncupata ad incestas nuptias provolvebantur. Guilhelmus deinde marchio Brandenburgicus, qui Thomae, ultimo catholico archiepiscopo, coad-

⁸ Albertus I (1199—1229), episcopus Rigensis. Consecravit anno 1206 capellam Bergkerk in Deventer (Hollandia), cf. Dumbar: Kerkelijk en Wereldlijk Deventer I, 453: „Testibus, quorum nomina subscripta sunt, presentibus Dominus Albertus Livoniensis Episcopus capelle in Monte dedicator.“

⁹ Fratres militiae Christi in Livonia. Cf. Heinr. Chron. Liv. VI, 6; F. G. v. Bunge. Der Orden der Schwertbrüder, Leipzig, 1875.

¹⁰ Cf. Mitt. XI, 3—102.

¹¹ Episcopatus Revaliensis, Osiliensis, Terbatensis et Curo-Semigallensis sub archiepiscopatu Rigensi, cui postea et alii episcopatus Prussiae, videlicet Varmiensis, Sambiensis, Pomeraniae et Culmensis suberant.

¹² „Terra Mariana“ Livonia intitulata ab Innocentio III anno 1215 in concilio oecumenico Lateranensi Romae.

¹³ Cf. Venator: Historischer Bericht von Marianisch-Teutschen Ritterorden des Hospitals U. L. Frau zu Jerusalem, 1680, p. 251.

iutor datus fuerat, cum eo mortuo in dignitatem archiepiscopalem successisset, erroribus irretitus haeresi quoque et ipse manus dedit. Hinc canonici et clerus sacrilega inibant matrimonia. Plebs, ut in communi licentia fieri solet, cum tantorum virorum casum vidisset, non compassa, sed fores quoque sibi apertas rata primum in haeresim, post in omne flagitium est prolapsa. Longum hic esset enumerare, quomodo postmodum deficientibus omnibus, nemine prohibente ecclesias, monasteria, provinciam universam haeretico furore debacchati fuerint. Illud sufficiat, nullam ab eo tempore ecclesiam, nullum monasterium, sacerdotem nullum, nullum sacrificium 50 annis visum fuisse in Livonia. Humiliavit Deus populum suum nimis, et inimici nostri sunt testes. Rigenses impri- mis odio illo, quo in spirituales personas etiam durante catholicismo referebantur, quatuor urbis suae monasteria invadunt ac prophanant, religiosos ipsos (erant ii s. Francisci minores ad s. Georgium extra urbis moenia, s. Dominici ad s. Joannem, s. Francisci de observantia ad eum locum, quem nunc Güldam vocant, et sanctimoniales in monasterio ci- vium), ipsos inquam religiosos, quos abiecto habitu ad incestas nuptias pellicere non poterant, flagellis caesos urbe pellunt collatosque in naviculam sine velis et remis ventis committunt, de quibus in hunc diem, quid actum sit, incompertum manet. Flagella in perpetuam praeclari facinoris memoriam appensa parietibus Novae domus servant spe ducti, fore, ut iisdem aliquando Patres Societatis nostrae pellantur. Ecclesias deinde adoriuntur et ordinis s. Francisci in horreum civitatis convertunt, chorum eiusdem ecclesiae in domum prophanam. Alteram, quae erat monialium civium, in usus publicos civitatis destinant inque hodiernum diem manet et Nova domus appellatur. Imagines sacras parietibus avul- das in obscurum locum, quem „ad omnes sanctos“ per ludibrium vocitabant, congerunt, unde et in proverbium postmodum abiit, cum piam aliquam imaginem conspicerent: ad omnes sanctos mittendam. Contigit illud tunc memorabile. Adverterant quodam die in templo s. Petri simulacrum quoddam eiusdem apostoli e petra excisum in eminentiori loco, muro ab initio extrecti templi humerotenus eminens. Solliciti, quomodo illud tollerent, funes percrassos capiti eius alligant et torcularibus detorquent. En crimen, en poena! Violento tractu illaesa ima- gine restis rumpitur iuvenemque proxime astantem illisum terrae enecat; sic ab irrito labore absistere coacti cultris facie et aliis exterioribus ima- ginis partibus deturpata informe fere saxum, prout anno 1604 ab ali- quibus visum est, reliquerunt. In furorem deinde versi congestas illas ad omnes sanctos imagines solemni cum tripudio extra urbem vulgo Kupsberg¹⁴ exurunt. Tali odio in sanctos Dei impia turba ferebatur, maxime vero in B. Virginem, Dei Matrem, huius provinciae quandam patronam, quam impio ore beneficam vocabant. Vindicarunt honorem suum sancti paulo enim post facinus illud tam enorme. Quidam intra arcis et urbis moenia, ubi nunc vallum, dum cerevisiam domi suae coqueret, erumpens flamma domum prius, post vicinia pervadit. Ferebantur per aëra succidia accensa miroque modo in apicem usque altissimae turris templi cathedralis devoluta turrim accendent, quae corruens maximum damnum circumiacentibus domibus totique civitati in- tulit. Non emendata hoc flagello haeretica impietas. Homines iam senio confectos, quo tenacius eos suis erroribus implicatos tenerent, rebap-

¹⁴ Cf. Mon. Liv. Ant. I, 193; Mitt. V, 192.

tizant, campanarum pulsum (quamvis postmodum iterum receptus) interdicunt, ritus catholicos maiorumque instituta ut papisticas traditiones abrogant, nihil denique non agunt, quo religio, fides, honestas profligentur.

Haec, quae de Riga dicimus, tota passim Livonia fiebant. Circa Terpatum simplicem illum populum Aestonicum hac fraude in perfidiam suam attraxerunt, ubi per sacros quadragesimalis ieunii dies ad ecclesiam convenissent, haeretici hospitia, quo post divina populus confluerebat, praecoccupabant duasque statuebant mensas, quarum alteram lutheranam, papisticam alteram nominabant. Illa omni genere eduliorum referta, huic modicus panis cum halece impositus. Tunc unus ad populum conversus: Haec, inquit, est inter papisticam fidem et nostram evangelicam differentia, iam cui quisque velit mensae adhaereat. Sic pene omnes, ne ieuni domum redirent, mensam lutheranam una cum fide sunt amplexati. His aliisque Divina Maiestas irritata flagitiis iusto indignationis zelo Livoniam in praedam hostibus permisit. Anno enim 1558 magnus dux Moscoviae ingenti cum exercitu eam ingreditur omniaque sanguine et caede crudelissime complens magnam nobilissimae provinciae partem in duram tandem servitutem redegit.

Haec facies Livoniae ante Societatis adventum: unum monasterium s. Mariae Magdalena in densis illis flagitionum et haereseos tenebris velut scintilla in nocte micuit, in quo tres senio decrepitae moniales tum monasterii, tum fidei ortodoxae sarta tecta ad Patrum usque nostrorum adventum conservarunt, in quarum locum cum Societas, postmodum ut dicemus, successerit, et supra humanas fere vires sit, quod toto hoc debacchantium haereticorum tempore passae sint, operae pretium erit ad rei memoriam tum originem earum, tum successum breviter commemorare. Anno Incarnationis 1250 Albertus II, episcoporum Livoniae in ordine quintus, quo actore Livoniensem episcopatum in archiepiscopatum translatum supra diximus, monasterium hoc a fundamentis erexit sororibus ordinis s. Benedicti¹⁵. Quoniam vero aliud Rigae sanctimonialium monasterium habebatur, quo se promiscue recipere possent, quae Deo in castimonia et vitae integritate servire voluisserent, voluit praefatus Livoniensis archiepiscopus, ut ad hoc suum monasterium virgines non nisi genere nobiles admitterentur. Curamque monasterii non civitati, ut alia, sed nobilitati provinciae commisit, quod non sine singulari Dei providentia actum a piissimo praesule existimandum est: si enim quidpiam iuris magistratus Rigensis in illud habuisse, haud dubie non aliam sortem, quam reliqua Rigae monasteria sperare potuisset. Ab anno igitur 1257, quo habitari a sacris virginibus coeptum est, ad annum 1550 insigni semper pietate et religiosae disciplinae gloria floruit, tota passim nobilitas Livonica filias eo adolescentulas pietate et bonis moribus imbuendas traditas, ut vel in statu religioso postmodum, si ita placuisset Deo, deservirent vel virtutibus acquisitis matrimonium subsequens exornarent. Anno 1522, cum lutherana haeresis, ut supra minimus, provinciam invaderet omniaque vel temporas prosterneret, Rigenses quatuor urbis suae monasteriis prophanatis quintum hoc s. Mariae Magdalena intentatum reliquere vel iure prohibiti, quod sub no-

¹⁵ Albertus archiepiscopus Rigensis dat conventui Cisterciensium diversa bona et curiam apud s. Jacobum 1259, cf. Mitt. VIII, 432 et IV, 453; Bunge: Livil. Urk. Buch I, 336.

bilitatis tutela esset, vel religione (si tamen in haereticis religio), quod inconcussam in monasterio disciplinam religiosam adverterent. Singulare Maiestatis Divinae beneficium et memorabilis in femineo sexu virtus, et quod illa in tanto debacchantium haereticorum tumultu hoc solum monasterium illaesum esse voluerit, et quod illae incredibilem illorum furorem superare potuerint. Evertit haeresis archiepiscopatum cum duabus episcopatibus amplissimis, arces omnes et civitates ordinis Theutonici pessum dedit. Pagos pervasit universos. Unicum hoc monasterium, omni defensione destitutum, in mediis flammis illaesum perstitit hoc, quo sequitur, modo¹⁶. Deficiente tota Livonia erat monasterium hoc in summo vigore alebatque praeter totidem religiosas, saeculares virgines 60, sacerdotes 12 ad duodecim ecclesiae suae aras, quas mundo semper et divite apparatu ad venerabilis Eucharistiae honorem exornabant. Sacerdotum illorum erat in dies sacris altaribus astare, sacramenta virginibus ministrare aliaque sui officii munia praestare. Porro circumspectis rebus suis, cum se solas iam in catholica religione superesse viderent virgines nullumque praeter duodecim illos monasterii in Livonia residuos sacerdotes, metuebant id, quod erat, ne hi quoque aliorum Livoniae sacerdotum vestigia secuti pudorem cum fide abiicerent. Custodire ergo eos arctius cooperunt, sed nihilominus praevaluit impietas: omnes enim in haeresim prolapsi ad sacrilegas nuptias abierunt uno excepto, quem piis colloquiis et Dei timore frequenter incusso aliquot annis conservarunt. Ingentem casus iste sacerdotum virginibus dolorem attulit, felices tamen adhuc sibi videbantur ob unum illum retentum, cui ministranti occultas animi labes detegere et sacrum Eucharistiae mysterium catholico ritu unicum in rebus afflictis solarium perciperè possent. Mortuo eo hoc quoque subsidium ereptum est, neque enim iam ullus amplius in Livonia inveniebatur sacerdos. Hic fletu et multis, ut fit, lacrimis desolatum suum deplorant statum consuluntque, quid iam amplius supersit faciendum. Optimum tandem hoc visum consilium omnesque uno ore determinant. Audierant in Curlandia ad Prussiae fines in oppido Hasenpot dicto, centum quadraginta millia passuum Riga dissito, superesse monasterium in eoque unum adhuc decrepitum senio sacerdotem religiosum (nam et ibi iam caetera lues haeretica prostraverat); eo unam e numero suo Otiliam delegant, quae singularum confitentium errata, litteris obsignatis contenta, sacerdoti illi deferret absolutionemque scripto singulis cum totidem consecratis hostiis, superaddita una vel altera pro adoratione conservanda, reportaret. Perduravit annis aliquot simplicium haec servularum Dei devotio, Otilia statuto tempore ad confessorem suum omnium nomine redeunte, donec hunc quoque morte sublatum amiserat. Spe ergo in posterum omni

¹⁶ Cf. Erthmannus Tolgsdorff: Annales earum rerum, quae tempore Monialium in Monasterio contigerunt eo tempore, quo haeresis primo Livoniā et Rigam occupavit, 1612 (Annales Collegii Rigensis. Ms I, 9 Br. bibl. in arch. terrestri Latv., vid. ulterius); ab eodem: Historia Monasterii Virginum Ordinis S. Benedicti Rigae a tempore orientis haeresis Lutheranae conservati usque dum Patribus Soc. J. traderetur, ed. C. Vetter S. J. Ingolstadii 1615 (cf. Livil. Schriftst. Lex. IV, 430; Bunge's Archiv für die Geschichte Liv-, Est- und Kurlands V, 73—95; Sitzungsberichte 1876, p. 35 sqq); K. H. Busse: Die Stiftung des s. Marie Magdalenen Frauenklosters zu Riga nebst den Urkunden darüber, Mitt. IV, 436—458; Nachricht von dem ehemaligen Marien Magdalenen zu Riga, Abschrift von Tielemann, arch. terrestre Latv. Ms 286 Br. bibl.; K. Skapars: Lappuse no Madlienas jaunavu klosterā vēstures Rīgā, Rīgas Vēstnesis 1938, 10.—13. nr.

ablata sine ullo sacramentorum usu quadraginta circiter annis ad Patrum usque nostrorum adventum perstitere, piis nihilominus operibus et antiquis religiosae vitae consuetudinibus constanter deditae, hostiam sacram, quam ultimo secum Otilia attulerat, magnum in rebus afflictis solatum omni reverentia igne perpetuo et cereis conservant.

Vidit haec et invidit humani generis hostis, nec ferre potuit, si sexus imbellis eam sibi victoriam eriperet, quam ipse fortissimis Livoniae eripuisset, omnes ergo in eas vires experiri voluit. Primum negotium ministris lutheranis datum; ii, ut maiori auctoritate rem agerent, una cum patriciis civitatis et plebe monasterium extrema tentaturi adeunt, multa hic de evangelii libertate, de nubendi necessitate deque mandatorum Dei impossibilitate pleno ore debacchantur, senatus auctoritate simul et praemiis allicit, plebs minis ac sarcasmis terret: ceteris ne prudentiores aut fortiores videri vellent, quas natura rudes et imbelles voluisset, magistratum audirent magisque in Sacris Litteris versatos ministros. His se fortissime opposuit Adelheidis Wrangell, abbatissa, virili plane pectore virago. Haec singulari prudentia et ardore ita subditas sibi virgines in fide et pietate confirmavit, ut non solum in praesentia omnes conatus adversariorum superarent, verum etiam ea vivente nulla unquam sit desiderata. Confusi hoc primo insultu adversarii alium molliuntur. Existimabant fore, si bona monasterii diriperentur, virgines destitutae rerum necessiarum usu sensim manus darent. Sed huic quoque malo Adelheidis mature occurrit: itinera tum ad marchionem archiepiscopum Rigensem, tum ad Theutonici ordinis magistrum aliquosque, qui rerum in Livonia potiebantur, suscipit, fines praediorum magno sumptu perquirit et renovat, litterae item datae et acceptae. Decreta et immunitates (quae magno collegii huius bono in archivio servantur) ostendunt, quantum haec virago in monasterii sui bonis conservandis laborem subierit. Cumque aliorum monasteriorum bona haereticorum et temporum iniuria per totam Livonię interciderint, ut in hunc diem, quid cuius fuerit, ignoretur, huius integra Adelheidis industria sunt conservata, ut merito primas benefactorum collegii partes habere censenda sit. In huius defunctae locum successit Elisabeth Dönhoff, ut par dignitate, sic virtute impar. Tametsi enim votum servaret virginitatis munusque abbatissae sustineret, non multo vero post haeresi manus dedit, victa, ut opinor, desiderio sacerdotum, quos cum catholicos non haberet, existimabat ab haereticis percipienda esse sacramenta potius, quam iis omnino carere, alias votum cum fide abiecisset, quod tamen, ut dixi, constanter servavit. Magna hinc monasterii subsecuta est ruina: capite languente, membra quoque sensim languere et de pristino ardore remittere coeperunt, unde occasionem nacti ministri facile de reliquo, quae volebant, impetrarunt. Mox, ut percrebuit abbatissae defectus a fide, ministri duo stipati nobilium diviumque eiusdem propositi matronis monasterium gratulaturi abbatissae adeunt. Convocantur virgines in unum ad abbatissae mansionem, eum ipsum locum, quo nunc nostri utuntur hypocasto communi, e regione triclinii antiqui. Ibi minister haeretico plenus spiritu antiquam de nuptiis epithalamion repetit, de libertate evangelica multa, multa de inutili votorum nuncupatione. Quid multis? Quod ante in disciplina religiosa ferventibus persuadere non poterat, remissis persuasit. Septem tunc una hora virgines sacrum abiecere velamen pomposoque induitae habitu ad incestas nuptias (proh pudor) abductae sunt. Domus tota insolito tremore concussa ostendit, quantum

sibi infernalis hostis de unius horae praeda sit gratulatus. Has secutae sensim aliae praeter paucas admodum, quae propositi memores in fide perstitere, quas inter eluxit singularis plane et incredibilis virtus trium virginum, in quibus solis fides catholica toto illo luctuoso haereticorum debacchantium tempore ad Patrum usque nostrorum adventum conservata est. Erant illae Anna Nötken, Anna Töpel et Otilia Keiserling, de qua supra, nobiles genere, sed virtute multo nobiliores: mirum dictu, quantas ab haereticis molestias, quantas a plebe et magistratu contumelias, quantas ab ipsa monasterii sui abbatissa haeretica perpessae sint difficultates, dum se murum omnibus pro fide opponerent! Abbatissa in haeresi persistens, ut pietatem catholicarum virginum restinguaret, sensim tollere ritum catholicum consuetudinesque monasterii coepit. Aram sanctae Crucis (erat ea in medio ecclesiae, ubi nunc Crucifixi imago collocata) demoliri iubet. Tum deinde, ut lampas, qua ignem ante s. hostiam Otilia alebat, extingueretur. Metuens Anna Nötken, ne quid gravius in venerabilem hostiam statueretur, communicata re cum duabus supradictis clam in fornicem quandam obscurum subterraneum adorandom illam hostiam deportat locoque tapetibus cincto et igne accenso deposituit. Ibi, quantum per tempus licuit, latitabant tres illae assidue precibus vacabant, ut Deus afflictarum famularum suarum causam aliquando respiceret. Exauditus fuisse eventus comprobavit. Interea morbo corripitur abbatissa et nocte quadam intempesta praeter solitum vociferatur, accurritur, causam infestationis quaesita quatuor sibi apparuisse ait nigros horrenda specie viros fodientes terram, ut vivam sepelirent in loco, ubi aram s. Crucis erui curasset, et mox conversa ad Annam Nötken, lampadem ante venerabilem hostiam ut reaccendat, orat: Sic relata hostia in locum antiquum permansit illaes. Mortua porro abbatissa et a ministris in templo monasterii sepulta, magis metuere coeperunt superstites, ne monasterium, capite destitutum, invaderent haeretici, quo eorum consilia pridem tendere facile animadvertebant. Deligunt ergo inter se unam ex supradictis Annam Nötken, per quam monasterii causas agant, cui et reliquae vices gerenti pareant. Fremere ad hoc ministri et alias atque alias abstrahendi a religione virgines inire rationes. Commodissima visa, ut, cum iam cantu horario vacaret templum monasterii, concio haeretica in septimanam haberetur, ad quam cum populo virgines quoque sacrae cogerentur, fore, ut frequenter auditos aliquando imbiberen errores. Templum itaque monasterii vi occupant suumque illum praeconem in sublime sustollunt. Interfuere etiam virgines, sed aures a cantu illo Syrenarum obturatas afferebant, singulae suis insistentes sedibus preces horarias in silentio persolvebant. Oleum et operam ubi se perdere viderunt, a concionibus ministri abstinuerunt, ad supellectilem vero ecclesiasticam monasterii animum applicuerunt. Noverant enim solam illam superesse ecclesiam in Livonia, cui integer superesset ornatus, ducebanturque spe amplissimae praedae. Habebant quidem sanctimoniales multorum annorum ecclesiae non contempnendum thesaurum, calices in usum sacrificii 12, cruces aliquot cum monstrantia, omnia e puro argento illusa auro affabreque elaborata; insuper aliquot coronas aureas gemmis et unionibus pulcherrime intertextas; cum plurimas Persico apparatu vestes auro et argento graves in altarium ac sacerdotum ornatum, mappas insuper et stragula in numero, quae omnia aliquot cistis inclusa ita pertinaciter servavit Anna Nötken, ut per 40 annos nullus expiscari potu-

erit, quo loco praefata celaret. Habebat senem quendam e subditis monasterii rusticum fidelem, quo cum sola nocturnis horis terram fodiebat cistasque opertas humo occulebat, cumque locum proditum cognosceret, alio eodem labore trasferebat. Sicque 40 annorum spatio labore prorsus insano de loco in locum transferens obtinuit, ut in manus haereticorum non devenirent, sed omnia futuro collegio nostro integra servarentur. Tentata saepe a consanguineis haereticis multisque precibus molestata, ut thesaurum sibi traderet belloque Moscovitico ad egestatem redactis subveniret, sed nullis expugnari rationibus, nullis precibus superari potuit invictus virginis animus, illud omnibus respondebat patria lingua: Absit hoc a me, ut Deo dicata supellex vobis prophananda tradatur, non mea ista sunt, sed Dei. Aquam quoque lustralem cum praefatis rebus non sine evidenti miraculo amplius 40 annis incorruptam conservavit faciebatque eius aspersione multa supra naturae vires. Lothavi seniores, qui antiquam adhuc recolebant fidem, in morbis certissimum ab Anna Nötken referebant auxilium contigitque unum inter alia non silendum. Anno, quo Moscus oppugnabat Livoniam, erat in exercitu magistri Theutonici ordinis Gothardi Ketler haeretici miles quidam daemonio obsessus. Advocati ad eum ministri, cum multa intentassent, irrisi sine honore rediere. Affuit forte monachus, qui initio haeresis cum aliis religiosis monasterio pulsus, cum non haberet, quo se converteret, mutato habitu militiae nomen dare coactus. Is, ubi irritum conatum ministrorum miserumque exagitari supra modum conspiceret: Ego, inquit ad socios, si unum mihi praesto esset, nullo negotio rugientem hunc inimicum compescerem. Tum socii: Quidnam illud? Aqua, inquit, lustralis, cuius, ut in praesenti casu, magnam semper expertus sum virtutem. Venit facile omnibus in mentem Annam compellandam, cum nusquam alibi haec unda in Livonia inveniretur. Mox iuvenem Dunamundo, ubi exercitus iacuit, Rigam ad monasterium destinant, qui exposito periculo obnixe auxilium Annae postularet. Durius illa hominem exceptit, rata haereticorum has esse technas, qui hac fraude circumvenire se vellet; ubi vero rem intellexit, dedit, quod postulabatur, cuius aspersione daemonicus omni mox infestatione est liberatus. Ministri huius rei certiores facti, ne in posterum populus se neglectis Annam in necessitate consulerent, duos ex ordine suo ad monasterium iterum amandant, qui, cum multa necquicquam de fide cum virgine egissent, serio imperant, ut undam illam superstitionem (sic lustralem vocabant aquam) in terram effunderet. Illa contra: Nequaquam, inquit, vos aquam mihi hanc non dedistis, quocirca nec adimere poteritis. Illis nihilominus urgentibus: Unde, ait, putatis virtutem tantam huic aquae inesse? Arcana, inquit minister, verba super eam pronunciata sunt. Subdit Anna: Vos, qui puri verbi praedicationem soli praetenditis, accipite, si placet, aquam conceptisque verbis benedicte, in quartam vel quintam usque septimanam mucorem, ne quid deterius dicam, contrahet; ast hanc iam quadragesimum in annum illaesam servo et incorruptam; vestro evangelio cum virtus tanta non sit, cur aquam, quam conficere non potestis, mihi tentatis eripere? Illi se mutuo intuiti inque furorem versi: Relinquamus, aiunt, feminam daemonio agitamat, pridem dixi laterem lavamus, valeat. Sicque confusi Annam molestare deinceps desierunt. Oleum quoque sacrum ad usque adventum Patrum nostrorum, mucore quidem obsitum, liquidum tamen, in eadem, qua, nunc utimur, argentea pixide. Inter ea Moscus acerrime infestare Livoniam omniaque ferro et flamma

vastare pergit. Monasterii villae et praedia extra urbem in nihilum redacta, aliunde si quid accessit, id factores et praefecti villarum in proprios usus convertebant, unde virginibus ad eam, quam intus patiebantur ab haereticis persecutionem, summa rerum omnium inopia accessit, dira fames et vix toleranda frigora, quae senio iam confectis virginibus et solatio omni destitutis quam acerba acciderunt, et, si diutius haec perferenda fuissent, nec Dominus Deus modo, quem paulo post dicemus, succurrisset, moriendum haud dubie ex inedia omnibus fuisset: vix enim iam supererat exiguum panis, quo vitam misere trahebant. Constanter tamen auxilium de caelo poscebant et in proximo salutem magna animi cum fiducia praestolabantur. Ministri paeclarlam se iam nactos occasionem rati, ut nihil intentatum relinquenter, apud magistratum urgent, ut rebus necessariis monasterio subveniatur, eo animo, si fidem superstites illae virgines deserere velint, quod facile tali necessitate acturas sperandum erat: si nolint, extremam adhibendam manum minisque omnino cogendas. Mittitur syndicus cum aliquot e patricio ordine viris, qui nomine senatus universi dolorem erga afflictas ostendant curamque paternam afferant, insuper ciborum, vini, cerevisiae et quicquid desiderare possent copiam, si modo in gratiam senatus superstitionem papisticam deserere velint. Anna Nötken ad haec omnium nomine: regnum Dei non in cibo et potu esse, nec se ob panem, quo solo non vivit homo, fidem deserturas, quin paratas etiam graviora sustinere, quam praeiens esset penuria, si id ita Deo visum esset. Tum syndicus: quandoquidem oblatam spectabilis senatus benevolentiam contemnerent, fore, ut per publicos urbis ministros ossibus confractis per capillos extra monasterii septa eiicerentur. Contra heroice Anna: Fore quoque, ut manibus pedibusque repentes iterum ad septa monasterii confracta ossa retrahamus, donec ibidem necatae spiritum Deo reddamus. Tanta virginis constantia victi, cum stomacho abscesserunt, brevi futurum existimantes, ut tres illae morte praeoccupatae monasterium tandem relinquere cogarentur. Ab eo die Anna immolestata relicta permanxit, cum duabus illis virginibus et tertia novitia Anna Kellers, in monasterio, Deo solum vacans, nulli se saeculari personae videndam praebuit ad serenissimi usque regis Stephani adventum, qui omnia pro viribus restaurare conatus est, prout nunc dicere aggrediemur.

Annus 1582.

Anno incarnationis octuagesimo secundo supra millesimum quingentesimum, cum serenissimus simul ac potentissimus Poloniae rex Stephanus Bathoreus domito variis bellis Mosco in Livoniam venisset¹⁷, ut eam provinciam, quam tot suis et suorum laboribus paulo ante ab hoste erutam in pace constituisset, legibus quoque et religione confirmaret. Primum piissimi regis consilia eo tendebant, ut fidem catholicae, quam primi Livoniae inventores sanctissime coluerant et posteri iam amplius quadringentis annis religiose servarant, qua posset ratione, florentem videret¹⁸. Fines ubi Livoniae attigit, subiit mox annum miserabile illud spectaculum, quo septuaginta circiter ante annos luthe-

¹⁷ Cf. Script. rerum Polon. VII (ed. Coll. hist. Acad. lit. Cracov. Nr. 19), p. 23, 24.

¹⁸ Cf. G. Kleeberg: Die polnische Gegenreformation in Livland, Leipzig 1931, p. 12 sqq.

rana haeresis provinciam hanc, non minus religione, quam armis flor- rentissimam, invaserat; occurebant enim passim multa religiosorum domicilia una cum ipsorum ecclesiis aut diruta omnino, aut in prophanos usus assumpta, sacerdotes cum clero alii fugati, alii miserabilius in communem haereseos errorem pellecti, omnia denique sacra prophanis mista, vastitatem hostilem praeferebant. Illud ad dolorem addi potuit, quod sua maiestas, ubi Rigam, metropolim Livoniae, 4 Idus Martii at- tigisset¹⁹, ne tantum quidem loci in propriae ditionis urbe invenit, ubi sacris pro dignitate cum regni proceribus interesset, quin imo excepta arcensi capella undique excludebatur. Movit ea res animum regis non mediocriter, re tamen dissimulata, concilium primatibus ad 17 Kalendas Aprilis indicit, ubi, cum adventus sui rationem exposuisset, Livoniae subiicit incommoda: viderent ipsi rerum statum, et quantum e re flo- rentissimae olim provinciae totiusque reipublicae Polonae foret, si prisca religio restituta unius fidei compage sociatos incolas Deo simul et rei- publicae servaret devinctos; sibi id unum animo insedisse omniumque adventus sui rationum esse caput: consulerent ergo, qua id potissimum ratione effectum vellent. Ardua res omnibus visa prius, utpote longa temporum intervalla, quibus ne vestigium quidem hominis catholici vi- sum, summa operariorum sacerdotumque catholicorum inopia, exulce- rati haereticorum animi; omnium denique flagitorum inolita consuetudo difficultates pollicebantur quam maximas. Vicit tamen regis saepe in ar- duis probata constantia, ut non sine evidenti Dei faventis indicio regiam mentem, quae ad gloriam Dei et Ecclesiae augmentum cederet, omnes, tametsi plerique haeretici essent, suis quoque sententiis comprobarent magnates. Hinc rex more suo, quo felici auspicio copta, feliciori eventu faciebat omnia, novum primo in Livonia episcopatum constituit, attri- butis in eam rem Venda (civitas ea est in meditullio provinciae) cum adiacentibus vicis et castellis: duo item collegia, Terpati alterum, alte- rum Rigae 40 circiter milliaribus Germanicis ab invicem dissita Socie- tatis Patribus designat, quorum industria et indefesso labore sylva illa Livonica ad futuram messem subigeretur. Dat deinde litteras quam diligentissime exaratas Romam ad Gregorium XIII, Pontificem Maxi- mum, et Claudium Aquavivam, Societatis Jesu praepositum generalem²⁰, quibus aliquot Societatis Patres expetit²¹; alios quoque sacerdotes un- dique conquiri iubet, e Prussia maxime per reverendissimum Martinum Cromerum, episcopum Varmensem²², quem litteris similiter compellat, nihil aliud menti piissimi regis obversari diceres, quam unicum redin- tegrandae religionis studium.